6. *Alborozaos delante de El, ¡oh vosotros a quienes se dijo: Cantad a Dios, salmead a su nombre, preparad el camino a Aquel que sube del occidente;* y también: *Alborozaos delante de él; como entristecidos, pero siempre alegres!* Mientras le preparáis el camino, mientras aprestáis la senda por donde ha de venir y posea las naciones, habéis de padecer mucha tristeza ante la presencia de los hombres; pero no sólo no desfallezcáis; es más, alborozaos; no en la presencia de los hombres, sino en la de Dios.

titia: non iam exsultantes cum tremore (Ps 2,11), sicut in hoc saeculo, quamdiu tentatio est vita humana super terram (Iob 7,1).

5 [v.5-6]. Deinde se ad ipsos convertit, quibus tantam spem dedit, et hic viventes alloquitur et hortatur: *Cantate Deo, psallite nomini eius.* Iam hinc in tituli expositione, quod videbatur praelocuti sumus. Cantat Deo, qui vivit Deo; psallit nomini eius, qui operatur in gloriam eius. Ita cantando, ita psallendo, id est, sic vivendo, sic operando, *Iter facite ei,* inquit, *qui ascendit super occasum.* Iter facite Christo; ut per speciosos pedes evangelizantium (Is 52,7), pervia sint ei corda credentium. Ipse est enim qui ascendit super occasum: sive quia non eum excipit nova vita se ad eum convertentis, nisi vetus occiderit huic saeculo renuntiantis; sive quia ascendit super occasum, cum resurgendo vicit corporis casum. *Dominus enim nomen est ei.* Quod illi si cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent (1 Cor 2,8).

6. *Exsultate in conspectu eius.* O vos quibus dictum est, *Cantate Deo, psallite nomini eius, iter facite ei qui ascendit super occasum,* etiam *exsultate in conspectu eius:* quasi tristes, semper autem gaudentes (2 Cor 6,10). Dum enim facitis iter ei, dum praeparatis qua veniat, gentesque possideat, multa passuri estis in conspectu hominum tristia: sed vos non solum nolite deficere, sed etiam exsultate; non in conspectu hominum, sed in conspectu Dei. Spe gaudentes, in tribulatione tolerantes (Rom 12,12). *Exsultate in conspectu eius.* Illi enim qui vos in conspectu

Gozándoos en la esperanza y tolerando la tribulación. *Alborozaos en su presencia*. Los que os conturban en la presencia de los hombres, *se turbarán ante la presencia de El, padre de los huérfanos y juez de las viudas*. Piensan que se hallan abandonados aquellos que muchas veces son separados por la espada de la palabra de Dios, del padre y del esposo, siendo así que, desamparados y privados de la compañía de los suyos, reciben el consuelo "del padre de los huérfanos y del juez de las viudas". De El reciben el consuelo los que le dicen: *Mi padre y mi madre me abandonaron, pero el Señor me tomó*, y los que esperaron en el Señor perseverando en la oración día y noche, ante cuya mirada se turbarán aquellos perversos enmiga al ver que de nada les sirven sus actos, porque todo el mundo va en pos de El.